
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 132  del  28 NOVEMBRE 2023

APPROVAZIONE MACRO STRUTTURA ORGANIZZATIVA.Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

NOBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Ignazio Stefano Zanetta nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti gli artt. 42, comma 2, lett. a) e 48, comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, 4, 5, 6 e 12 del D.Lgs. 165/2001; 

Visto lo Statuto vigente del Comune di Borgomanero, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 

del 18 aprile 2013 con deliberazione n. 12, ed in particolare il titolo IV “Uffici e Personale” che detta 

i criteri generali in materia di organizzazione dell’Ente e disciplina i principi ispiratori dell’azione e 

del modello organizzativo della struttura gestionale; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 166 del 20/12/2019; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 7 agosto 2020 con cui è stata approvata l’attuale 

struttura organizzativa del Comune di Borgomanero; 

Dato atto che la dotazione organica del Comune di Borgomanero ammonta al 31/12/2022 a n. 96 

Dipendenti, per un rapporto Dipendenti/Popolazione pari a 1/221, inferiore del 40% rispetto al 

rapporto medio per classe demografica (1/152) risultante dal decreto del Ministro dell’Interno 18 

novembre 2020; 

Dato atto che con nota pervenuta al prot. n. 51751 del 23/11/2023  il Comune di Biella ha 

comunicato che il Dirigente arch. Paolo Volpe, titolare dell’Area Tecnica, è risultato vincitore di una 

procedura di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001; 

Considerato che la mobilità in uscita del Dirigente titolare dell’Area Tecnica può costituire 

un’opportunità per la revisione della struttura organizzativa dell’Ente in ragione del particolare sforzo 

legato alle concomitanti fasi di attuazione degli interventi nell’ambito del PNRR e di consistente 

attività edilizia in forte incremento rispetto al recente passato; 

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di supportare con maggiore efficacia l’ottimale svolgimento delle 

funzioni attualmente incombenti sull’unitaria Area Tecnica, di scindere tale articolazione 

organizzativa – attualmente sottoposta a consistente stress organizzativo - in due diverse Aree, 

Tecnica Lavori Pubblici e Tecnica Governo del Territorio, preponendo a ciascuna di esse un distinto 

Dirigente; 

Ritenuto pertanto di ridefinire la macro struttura organizzativa quale risulta dall’organigramma 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la macro struttura organizzativa acquisterà efficacia a decorrere dall’esecutività della 

deliberazione della Giunta Comunale che approverà il Piano Esecutivo di Gestione formulato in base 

alla nuova organizzazione; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare la macro struttura organizzativa come risulta dall’organigramma allegato quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento; 



 

 

2) Di trasmettere la presente deliberazione alla R.S.U. dell’ente e alle OO.SS. Territoriali; 

3) Di dare atto che la nuova organizzazione acquisterà efficacia a decorrere dall’esecutività della 

deliberazione della Giunta Comunale che approverà il Piano Esecutivo di Gestione formulato in 

base alla nuova organizzazione. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Ignazio Stefano Zanetta F.to Michele Crescentini

IL VICESINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 132 DEL 28/11/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 15/12/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 132 DEL 28/11/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 15/12/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
15/12/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


